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Kommunernes pligtbidrag til den nye pulje 
ordnes teknisk på den måde, at det samlede 
kommunale bidrag modregnes i bloktilskudde- 
ne. Hjemmel hertil sikres ved det af indenrigs- 
ministeren samtidig stillede ændringsforslag til 
lovforslag nr. L 233 om kommunal udligning 
og generelle tilskud til kommuner og amtskom- 
muner. 

Et flertal (udvalget med undtagelse af Frem- 
skridtspartiets medlem), der indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af arbejdsministe- 
ren stillede ændringsforslag, kan tilslutte sig 
teknikergruppens forslag, idet flertallet dog er 
enigt i, at den del af den hidtidige statslige be- 
skæftigelsesbevilling, som fra 1. januar 1991 
forbliver hos arbejdsmarkedsnævnene til akti- 
viteter af forsøgs- og koordinerende karakter, 
bør være på 75 mio. kr. og ikke som forudsat; i 
teknikergruppens regneeksempel 50 mio. kr. 

Flertallet ønsker samtidig at fremhæve, at 
beskæftigelsesindsatsen ikke må betyde, at al- 
lerede ansatte bliver »skubbet ud« fra deres ar- 
bejdspladser. 

Flertallet udtaler desuden følgende: 
De stillede ændringsforslag til nærværende 

lovforslag og til socialministerens lovforslag 
om en ungdomsydelse (L 62) og det i denne for- 
bindelse indgåede forlig mellem regeringen, 
Socialdemokratiet og Socialistisk Folkeparti -  
et forlig, som Kristeligt Folkeparti og Centrum- 
Demokraterne har tilsluttet sig -  betyder, at der 
i nærværende lovforslag er foretaget følgende 
ændringer i forhold til det oprindelige lovfor- 
slag: 

Der stilles nu krav om, at private erhvervs- 
virksomheder skal have mulighed for at udføre 
et beskæftigelsesprojekt, før det offentlige sæt- 
ter det i gang. Tidligere var der alene en hen- 
sigtserklæring om, at projekter så vidt muligt 
skulle udføres af private. 

Der er intet krav om tilmelding til AF som le- 
dig for at blive ansat på et beskæftigelsespro- 
jekt. Ifølge det oprindelige lovforslag var det en 
betingelse for at blive ansat på et beskæftigel- 
sesprojekt, at man var tilmeldt AF som ledig. 
Da der nu er fremsat lovforslag om kommunal 
arbejdsformidling for kontanthjælpsmodtage- 

re og andre udsatte grupper, er det ikke længere 
nødvendigt at opretholde dette krav. 

Efter det fremsatte lovforslag kunne kommu- 
nen bestemme, at ansatte på et beskæftigelses- 
projekt eller ansatte med løntilskud skulle have 
nedsat arbejdstid uanset overenskomst. Med 
de stillede ændringsforslag fjernes den generel- 
le adgang til deltidsbeskæftigelse og erstattes af 
en mulighed for kommunen for at nedsætte ar- 
bejdstiden for personer, der er på beskæftigel- 
sesprojekter eller er i ansættelse med løntil- 
skud, og som er berettigede til ungdomsydelse. 

Arbejdsmarkedsnævnene beholder en koor- 
dinerende rolle i beskæftigelsesindsatsen og får 
i den forbindelse tildelt en del af den hidtidige 
statslige bevilling til beskæftigelsesordninger- 
ne til aktiviteter af forsøgsmæssig og koordine- 
rende karakter. Dette indgik ikke i det oprinde- 
lige lovforslag. 

Det var oprindelig foreslået, at det kommu- 
nale pligtbeløb skulle videreføres i 1991 og 
1992. Efter de stillede ændringsforslag omlæg- 
ges pligtbeløbsordningen således, at et beløb 
svarende til det hidtidige kommunale pligtbe- 
løb og en del af den hidtidige statslige beviling 
til beskæftigelsesordningerne indgår i en pulje. 
Den hidtidige statslige bevilling deles således i 
3 dele: Én del tildeles arbejdsmarkedsnævne- 
ne, én del tildeles amtskommunerne, og resten 
indgår i puljen sammen med de kommunale 
pligtbeløb. 

Kommunerne kan få tilskud fra den nye pul- 
je afhængigt af, hvor mange unge ledige der ak- 
tiveres. 

I forhold til socialministerens lovforslag om 
en ungdomsydelse (L 62) foreslås følgende æn- 
dringer og præciseringer: 

Det præciseres, at kommunerne har pligt til 
at tilbyde de unge råd og vejledning om, hvor- 
ledes de på længere sigt kan forbedre deres be- 
skæftigelsesmuligheder. Denne vejledningsfor- 
pligtelse varer ved ud over perioden med ung- 
domsydelse, og i denne forbindelse påhviler 
det kommunerne at rådgive de unge om mulig- 
hederne for job og uddannelse på erhvervssko- 
ler, hf eller lignende samt i fornødent omfang at 
give supplerende tilbud om job og erhvervsin- 


